
7. ΑΝΑΣΚΑΦΗ ΕΙΣ ΤΟ ΡΩΜΑΪΚΟΝ ΒΑΛΑΝΕΙΟΝ 

ΤΟΥ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΕΛΑΙΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ

’Από της 4’1? Σεπτεμβρίου μέχρι και τής 17ης ’Οκτωβρίου τοϋ 1964 
διεξήχθη μικρά άνασκαφική ερευνά εις τον παρά την Παλαιόπολιν τής 
Κέρκυρας χώρον τοϋ ρωμαϊκού βαλανείου, τό όποιον ό προκάτοχός μου 
κ. Β. Καλλιπολιτης εϊχεν άποκαλύψει μεταξύ των ετών 1959 και 1961.

Ή έρευνα διεξήχθη μέ την πολύτιμον συνεργασίαν τοϋ Έπιμελητοϋ 
κ. Π. Καλλιγά και την βοήθειαν τής αρχαιολόγου Μ. Κάντα. Τά σχέδια 
δφείλονται εις τον κ. Σπ. Ζερβόν, ό όποιος έξεπόνησεν επίσης νέον σχεδιο
γράφημα τοϋ δλου χώρου, δημοσιευόμενον ένταΰθα.

Δυο κυρίως υπήρξαν οΐ άνασκαφέντες τομείς (είκ. \) :
1. Ό πρώτος είναι προέκτασις ενός δοκιμαστικοϋ ορθογωνίου χώρου, 

τον όποιον είχεν άνασκάψει τό 1961 ό κ. Καλλιπολιτης προς Άνατολάς τής 
άψϊδος τοϋ θαλάμου Α2 (βλ. Τό Έργον 1961, σ. 126, είκ. 127). Εις τό σχε
διογράφημα τοϋ Έργου ό χώρος εκείνος έχαρακτηρίζετο διά δικτυωτοΰ καί 
έλάμβανεν υπό τοϋ κ. Καλλιπολιτου την ένδειξιν A3. Ό πέρυσιν ανασκα
φείς χώρος είναι ακριβώς προέκτασις του προς Άνατολάς, επί μήκους 
3 μ. καί πλάτους τοϋ αύτοΰ, ήτοι 5.80 μ. (είκ. 1), κύριοι δέ σκοποί τής έρεύ- 
νης υπήρξαν ή μελέτη τής στρωματογραφίας προς πληρεστέραν κατανόησιν 
τής περιοχής, ως καί ή διακρίβωσις τής ύποθέσεως τοϋ κ. Καλλιπολιτου 

δτι τά ύστεροαρχαϊκά ειδώλια τής εικόνος 130 τοϋ Έργου 1961 προέρχον
ται έκ τίνος γειτονικού εργαστηρίου.

Είς τον νέον τούτον τομέα τά στρώματα, τά όποια είχε συναντήσει 
δ κ. Καλλιπολιτης είς τό προς Δυσμάς συνεχόμενον τμήμα τοϋ A3, δεν 
συνεχίζοντο κανονικώς, άλλ’ ήσαν άποκεκομμένα από μεγάλον καί βαθύν λάκ
κον, ό όποιος έφθανεν είς βάθος μέχρι τοϋ φυσικού εδάφους. Τά προς Βορ- 
ράν καί Άνατολάς δριά του δεν εύρέθησαν, ως εκτεινόμενα υπό την άσκαφον 
έπίχωσιν, τό δυτικόν είχεν αποκοπή υπό τοϋ κ. Καλλιπολιτου, καί μόνον 
τό προς Νότον δριον εύρέθη, παρά τό όποιον ήσαν άδιατάρακτα τά παλαιό- 
τερα στρώματα (είκ. 2). Τό πότε διηνοίχθη δ λάκκος αυτός καί διά ποιον 
λόγον, ύποθέτομεν από την κεραμεικήν, ή οποία εύρέθη εντός τών χω
μάτων. ’Ολίγα έξ αυτών μαρτυρούν τον 1°ν αιώνα μ. X., πολλά είναι 
Ελληνιστικών χρόνων ή καί παλαιότερα, αλλά τά περισσότερα είναι τοϋ 1ου
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Είκ. 1. Γενική κάτοψις τοΰ έν Κέρκυρα ρωμαϊκού βαλανείου. 
"Ανω δεξιά ό_νεοανασκα(ρείς χώρος A3.
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Εϊκ. 2. Κάτοψις καί τομαί τοΰ νεοανασκαφέντος χώρου A3 
τοϋ έν Κερκύρρ ρωμαϊκού βαλανείου.
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αίώνος π. X. πολλά δέ έξ αυτών είναι τελείως κεκαυμένα. Ό λάκκος λοι
πόν διηνοίχθη είς τον 10ν αιώνα μ. X. διά νά δεχθή τά συντρίμματα τής 
σκευής οικιών, αι δποΐαι κατεστράφησαν εκ πυρκαϊάς τον 1ον αιώνα π. X., 
κατά δέ την διάνοιξίν του εκόπησαν στρώματα τών ελληνιστικών καί ίσως 
καί παλαιοτέρων χρόνων. "Οσον διά την αψίδα τοΰ θαλάμου Α2 τοϋ ρω
μαϊκού βαλανείου, εκ τών οστράκων, τά όποια εύρέθησαν είς στενήν επί- 
χωσιν προσκεκολλημένην επί τής εξωτερικής αυτής δψεως καί καταλειφθεί- 
σης άσκάφου υπό τοϋ κ. Καλλιπολιτου, αυτή φαίνεται δτι έκτίσθη περί τό 
200 μ. X. (Τάς επί τών οστράκων παρατηρήσεις οφείλω εις τον "Αγγλον 
αρχαιολόγον κ. J. Hayes.)

Είς τά αδιατάραχτα στρώματα τής νοτίας ζώνης τοΰ νέου σκάμματος 
(είκ. 2, τομή Ε-Ζ) εύρέθη τμήμα τοίχου οικίας, πιθανώτατα τοϋ 2ου π. X. 
αϊώνος, μήκους περίπου 1.10 μ. καί ύψους 0.50 0.055 μ., άποτελούμε- 
νον από δυο δόμους ορθογωνίων κατά τό μάλλον ή ήττον λίθων έξ ασβε
στόλιθου τύπου Σινιών Κέρκυρας. Οί λίθοι τοΰ ανώτερου δόμου αποτε
λούν τάς δύο όψεις τοϋ τοίχου, έχουν δέ είς τό εσωτερικόν των γέμισμα 
εκ λατύπης τοΰ αύτοΰ ύλικοΰ. Ό κατώτερος δόμος έχει τούς λίθους «διατό- 
νους» (μπατικούς) καί είναι τό θεμέλιον τής οικίας. Εις τήν επίχωσιν τής 
καταστροφής, ή οποία έκάλυπτε τό δάπεδον τής οικίας, άνευρέθησαν πολλά 
τεμάχια καλυπτήρων καί στρωτήρων, τών οποίων μερικά έφερον σφραγί
σματα μέ τά ονόματα τών πρυτάνεων Μενεατράτον, Νικομάχον, ΑΙοχν- 
λίοκον καί Μναοίλα. Ή κεραμεική, ή οποία εύρέθη υπό τό δάπεδον τής 
οικίας, είναι τής μέσης ελληνιστικής περιόδου καί πιθανώτατα τών αρχών 
τοΰ 2ου π. X. αίώνος, μαρτυρεί δέ περί τής εποχής κατά τήν οποίαν πρέ
πει νά έκτίσθη ή οικία. "Ομοια είναι άγγεΐά τινα εύρεθέντα είς τον παρα
κείμενον λάκκον, προερχόμενα, ως έλέχθη, από τοιαΰτα στρώματα διαταρα- 
χθέντα κατά τήν διάνοιξίν αύτοΰ. Όσον διά τήν καταστροφήν τής οικίας, 
αΰτη επήλθεν είς τον Ιον π. χ. αιώνα, όπως μαρτυρούν τά αγγεία τής 
καλυπτούσης τό τοιχάριον έπιχώσεως καί είναι όμοια μέ τά περισσότερα 
αγγεία τοΰ παρακειμένου λάκκου.

Άπό τά περισσότερον αξιομνημόνευτα ευρήματα τών υπό τό δάπεδον 
τής αρχαίας οικίας επιχώσεων ήσαν τά εξής :

Τρία μολύβδινα ενεπίγραφα ελάσματα όμοια μέ εκείνα τά όποια εΐχεν 
άνεύρει τό 1961 ό κ. Β. Καλλιπολιτης (Τό "Εργον 1961, σ. 129, είκ. 131) 
(άριθ. εύρ. 1133 - 35).

Άριθ. εύρ. 1493 (πίν. 51α) τοΰ 480 περίπου π. X.
Γναϋίον παιοί πέμ\πτας aFορον Νικ | ογένες [όφείλ]ει —

ΗΔΔΔ || || || 11 — εττάκο Θέδορος — Βρνον
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Άριθ. εύρ. 1494 (πίν. 52α) τοϋ 500 περίπου π. X.
Άλκιοϋ'έ [------------- ] ας Τειοάνδρον αμ[----------- ε ] τρες — επάκο

‘Αρισ [-------------- --

Άριθ. εύρ. 1496 (πίν. 51 β) τοΰ 480 περίπου π. X. Ή δψις β είναι 
δλίγον παλαιοτέρα.

α) ] νος aF ορο |ς Ιΐεβδέμ[ας----------- οφ ] είλει — HI— επάκο —
Fειδ [ αϊος ?

β) ] ε [--------- - - ] αβολαλ [----------] | ν επάκο Ν | ικαοίβι [ ος . . .

Τα ελάσματα αυτά είναι όμολογίαι χρεών συνεστημένων ενώπιον 
δυο μαρτύρων, οί οποίοι καλούνται επάκο [δυϊκός αριθμός τοϋ έπάκοος 
βλ. κ.ο.κ. IG IX 695]. Τό όνομα Βρνον δεν ήμπορεΐ παρά να είναι ιλλυ
ρικόν (βλ. τά ονόματα Burnio καί Burnia, Krahe, Lexikon altilly- 
rischen Geographischen Namen, σ. 18 καί 25 καί Li - Burni?? αυτόθι). 
Εις την πρώτην επιγραφήν τό χρέος είναι προφανώς συνεστημένον προς 
τά ανήλικα τέκνα τοϋ άποθανόντος Γναθίου. Αί λέξεις αί ορον καί α± ορος 
παρέχουν δυσκολίας, όπως επίσης αί λέξεις πέμπτας, εβδέμας καί Ρέκτας 
τής μιας έκ των δύο επιγραφών τοΰ κ. Καλλιπολιτου.

Ύπό τό δάπεδον εύρέθη επίσης άξιοσημείωτον τμήμα χείλους πήλινου 
περιρραντηρίου μέ έντυπα ανθέμια, τοΰ β' ήμίσεος τοΰ 5°υ π. X. αίώνος 
(άριθ. εύρ. 1942, πίν. 52γ καί 53β).

Εις την έπίχωσιν καταστροφής τής οικίας εύρέθη ανάγλυφος άνθεμω- 
τός καλυπτήρ τής κλασσικής περιόδου (άριθ. εύρ. 1486, πίν. 53α).

Άπό τον λάκκον προέρχονται : "Εν χαλκοΰν έλασμα (άριθ. εύρ. 1459) 
τοΰ β' ήμίσεος τοΰ 5°υ π. X. αίώνος, περιέχον μόνον ονόματα :

] ιος — ‘Αλεξία [
] at κελ [ — ] ιεν 
] Σατνρα Δωρ [
] νης Μενεκ [

μία πηλίνη κεφαλή άγαλματίου ’Αφροδίτης (;) τοΰ 4ου π. χ. αίώνος άκόμη 
(άριθ. εύρ. 1424, πίν. 53δ): πέντε κεφαλαί ελληνιστικού τύπου ’Αφρο
δίτης (άριθ. εύρ. 1414 - 8, πίν. 54α), μία λαβή άμφορέως μέ σφράγισμα 
φέρον τό λατινικόν όνομα heraclida (άριθ. εύρ. 1450, πίν. 54β), κ.ο.κ.

Παρά τήν αψίδα τοΰ θαλάμου Α2 εύρέθη τό πήλινον γυναικεΐον προ
σωπείων τοΰ πίν. 52β, τοΰ 500 περίπου π. X.

Εις τάς επιφανειακός έπιχώσεις εύρέθησαν άκόμη τά εξής άξιομνημό 
νευτα άντικείμενα : Εις κλασσικός μαρμάρινος άνθεμωτός καλυπτήρ (;)
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(άριθ. εύρ. 1468, πίν. 55β), τμήμα επιτύμβιου πλακός Ρωμαϊκών χρόνων 
μέ την επιγραφήν Οατν [ ρίΟκε ]

Χα [ Τρε ]
(άριθ. εύρ. 1465 πίν. 55α) και πήλινος Έρωτιδεύς κρατών ανοικτόν πτυκτόν 
κάτοπτρον, ενός γνωστού ελληνιστικού τόπου (άριθ. εύρ. 1463, πίν. 53γ).

'Οπωσδήποτε δεν έπροχωρήσαμεν περισσότερον εις τήν ύπόθεσιν τού 
κ. Καλλιπολιτου δτι τά ύπ’ αυτού εύρεθέντα ύστεροαρχαϊκά ειδώλια προέρ
χονται εκ τίνος γειτονικού εργαστηρίου. Συνεπώς τό θέμα τούτο παραμένει 
ανοικτόν.

2. Ό δεύτερος ανασκαφείς τομεύς εύρίσκεται εις τό βόρειον μέρος τού 
βαλανείου, δπου άνεσκάψαμεν προς Βορράν τών παλαιότερον άποκαλυφθέν- 
των, καί μέχρις ενός αστέγου οίκίσκου, ό όποιος προορίζεται να χρησιμεύση 
ως έλαιοτριβεΐον τού ’Ινστιτούτου Ελαίας.Έδώ άνευρέθησαν τρεις θάλαμοι : 
Προς Δυσμάς μέν δύο δράογώνια δωμάτια εχοντα άξονα ΒΔ.-ΝΑ. καί δια
στάσεις τό μέν εν 6.10 πλάτος X 4.70 μήκος, τό δέ έτερον τό αυτό πλάτος, 
άγνωστον δμως μήκος (τμήμα αυτού έχει καταστραφή κατά τήν οίκοδόμησιν 
τού ελαιοτριβείου), καί προς Άνατολάς μεγαλύτερος θάλαμος, σωζομένου 
πλάτους 6.50 μ., τού οποίου ό κατά πλάτος άξων ακολουθεί τήν διάταξιν 
τών δύο άλλων χώρων ήτοι ΒΔ. - ΝΑ. Τό δάπεδον αυτού είναι επεστρωμένον 
δΤ απλού ψηφιδωτού : ’Επί λευκού εδάφους μόνον εν ερυθρόν ορθογώ
νιον. Αί λευκαί ψηφίδες του είναι μεγάλαι καί ακανόνιστοι, αι έρυθραί μι
κρότεροι. Ή στέγη τού δωματίου τούτου ήτο θολωτή εκ πλίνθων συνδεδε- 
μένων μέ ασβεστοκονίαμα, κατέπεσε δέ συνεπεία σεισμού τίνος, δπως ύπο- 
θέτω. Τον terminus post quem διά τήν πτώσιν τής οροφής, πιθανώτατα 
δέ καί τήν καταστροφήν τού δλου κτηρίου, παρέσχον δύο νομίσματα (άρ. 
εύρ. νομισμάτων 196 καί 227) ’Ιουστίνου Β' καί Σοφίας (565 - 578 μ. X.), 
τά όποια εΰρέθησαν εις τάς έπιχώσεις καταστροφής, τό έν μάλιστα ακριβώς 
εις τό στρώμα εκείνο, τό όποιον έκάλυπτε τό ψηφιδωτόν. Ή φθορά των 
δεικνύει δτι ταύτα δέν εκυκλοφορήθησαν περισσότερον τών 20 ετών τό έν, 
καί τών 10 - 20 τό άλλο, τό δεύτερον δέ τούτο εκόπη τό 569/70 (εις Κων
σταντινούπολή). ’Άρα ό χρόνος τής καταστροφής δέν πρέπει νά τεθή πολύ 
μετά τό 580 ή 590 μ. X. Μέ τά νομίσματα ταύτα συμφωνούν απολύτως 
καί τά συνευρεθέντα όστρακα, πολλά τών οποίων προέρχονται από κοινά 
αγγεία μέ πυκνάς, βαθείας, οριζοντίους αυλακώσεις.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Σ. ΔΟΝΤΑΣ
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α - β. Ύστεροαρχα'ίκά ενεπίγραφα μολύβδινα ελάσματα.
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β. Πήλινον γυναικεΐον προσωπεΐον.

γ. Τμήμα χείλους πήλινου περιρραντηρίου.
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α. ’Ανάγλυφος άνθεμωτός καλυπτήρ.

β. Τμήμα χείλους πήλινου περιρραντηρίου.

γ. Πήλινος Έρωτιδεΰς. δ. Πηλίνη κεφαλή ’Αφροδίτης.
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β. Λαβή άμφορέως μετ’ έμπιέστου ονόματος.
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α. Τμήμα επιτύμβιου πλακάς.
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